² Questo seconda interpretazione della *quies dei* prevede che essa non vada attribuita direttamente a Dio, ma alle creature che in Dio trovano il proprio riposo. Nelle pagine precedenti (ix,17-19), Agostino aveva esposto questo modo di intendere il riposo divino, mostrando come esso si comprendesse sulla base della modalità espressiva (*locutionis modus*) con cui la Scrittura descrive Dio come soggetto di azioni o condizioni di cui Egli è causa in rapporto alle creature. Questo tipo di espressioni non può essere inteso in senso proprio (*ad proprietatem locutionis*) in riferimento a Dio: «Modus quippe iste locutionis, cum per efficientem id quod efficitur significatur, creber est in scripturis sanctis, maxime cum de deo aliquid dicitur, quod ei ad proprietatem locutionis non conuenire praesidens mentibus nostris ipsa ueritas clamat» (*Gn. litt.* V,xix,39 (CSEL 28/1, 163.15-19)). Questo modo di intendere il riposo di Dio in senso figurato (*tropice*) è considerato legittimo, ma deve essere subordinato nell'ambito dell'interpretazione letterale del testo a una spiegazione che ne chiarisca il significato in senso proprio: «Ita et quod dictum est: requieuit deus in die septimo ab omnibus operibus suis, quae fecit, non utique nostram requiem, quam concedente ipso adepturi sumus, sed ipsius primitus intellegere debemus, qua in septimo die requieuit consummatis operibus, ut prius omnia, quae scripta sunt, facta monstrentur et deinde, si opus est, etiam aliquid significasse doceantur. Recte quippe dicitur, sicut deus post opera sua bona requieuit, ita et nos post opera nostra bona requieturos; sed ob hoc etiam recte flagitatur, ut, quemadmodum disputatum est de operibus dei, quae ipsius esse satis adparet, ita de requie dei satis disseratur, quae proprie ipsius demonstratur» (IV,x,20 (CSEL 28/1, 106-107.25-9)). Agostino, che aveva interpretato il riposo divino alla luce della *regula locutionis* sopra espressa in *Gn. adu. Man.* I,xxii,34, ricorre frequentemente a questo tipo di spiegazione per chiarire il significato a prima vista poco chiaro dei testi scritturistici: cfr. ad es. *Gn. adu. Man.* I,viii,14-ix,15; I,xxv,43; *Gn. litt. imp.* v,19; *trin.* III,ix,20; V,xvi,17; XIII,x,25; *Io ev. tr.* 43,6; *ciu.* XI,8; XII,ii,1; XVI,5; *loc.* I,57-58. Cfr. Dulaey *et al.* (2004), pp. 35-37.

³ *Gn. litt.* IV,xviii,31 (CSEL 28/1, 114-115.27-10): «Et quod apud illum quidem quieti eius nec mane nec uespera est, quia nec aperitur initio nec clauditur fine, perfectis autem operibus eius mane habet et uesperam non habet, perfecta quippe creatura habet quoddam initium suae conuersionis ad quietem creatoris sui, sed illa non habet finem quasi terminum perfectionis suae, sicut ea, quae facta sunt. Ac per hoc requies dei non ipsi deo, sed rerum ab eo conditarum perfectioni inchoatur, ut in illo incipiat requiescere, quod ab illo perficitur, et in eo habere mane – in suo enim genere tamquam uespera terminatum est – sed in deo uesperam habere iam non potest, quia non erit aliquid illa perfectione perfectius». Lo stesso concetto è espresso in modo efficace in IV,xviii,32 (CSEL 28/1, 116.2-5): «Quae quies deo nec initium habet nec terminum; creaturae autem habet initium, sed non habet terminum. Et ideo septimus dies eidem creaturae coepit a mane, sed nullo uespere terminatur». Il fatto che il riposo abbia inizio per la creatura, ma non per Dio, dipende dal fatto che il Creatore è infinitamente superiore rispetto alla creazione e dunque non è vincolato a quest'ultima da nessuna forma di necessità: cfr. IV,xv,26; xvi,27-28; xvii,29-30; xviii,34-35; xix,36.